Nahivcilerin istikrâ dışında kullandıkları diğer yöntem ve delillere gelin-
ce bunlar nakil/semâ‘, kıyâs, icmâ ve istishâbdır. Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî
(ö. 392/1002) bunların ilk üçüne yer verirken Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn el-
Enbârî (ö. 577/1181) icmâ dışındaki diğer delillere yer vermiştir. Hepsini
birlikte ele aldığımızda genel olarak bu dört delilin kaynaklarda yer aldığını
ve dilciler tarafından çokça kullanıldığını görürüz. İbnü’l-Enbârî’ye göre bu
sıralama aynı zamanda bir öncelik sıralamasına işaret etmektedir.

Görüldüğü üzere bu tür bir durumda kullanımın kıyâs
bakımından tutarlılığı, sağlamlığı değil kullanımın yaygınlığı esas alınmıştır.
Fasih Arapların dahi kıyâs bakımından daha kuvvetli olan kullanımları de-
ğil de başka kullanımları tercih ettikleri belirtilmiştir.31 Öte yandan Ebû Ali
el-Fârisî’den (ö. 377/987) nakledilen “Rivayet (nakil/semâ‘) babından elli
meselede hata etmek kıyâs babından bir meselede hata etmekten daha iyi-
dir.”32 sözü, meseleye farklı bir bakış olduğunu göstermektedir. Buradan,
rivayet ve nakil temelinden hareketle ulaşılan sonuçlarda hata yapma ihti-
malinin hoş görüldüğü, kıyâsa dayalı sonuçlarda yanlış yapma ihtimalinin
ise hoş görülmediği anlaşılabilir.

isimlerin cer edilmesine hamledilmesi, nâibu’l-fâilin
merfû‘luğunun fâilin merfû‘luğuna hamledilmesi ve isimlerin mebnîliğinin
harflerin mebnîliğine hamledilmesi kıyâs örneklerindendir.283F

35

Kıyâs kelimesinin nahiv ilmi ile irtibatlı olarak ilk kullanımına Abdullah
b. Ebî İshâk el-Hadramî (ö. 117/735) hakkında söylenen; “O, nahvi ilk olarak
enine boyuna araştıran, kıyâsı ve illetleri alabildiğine çoğaltan kimsedir.”
sözünde rastlamak mümkündür.36 Nahvin teşekkül sürecinde kıyâs tabii bir

31 İbn Cinnî, el-Hasâis, I, 124 vd.
32 Şihâbuddîn Ebû Abdullah Yâkut b. Abdullah el-Hamevî, Mu‘cemu’l-udebâ

Ancak daha sonra nahiv mese-
lelerinin enine boyuna incelenip araştırılmasının, farazi unsurların devreye
sokulmasının ardından hem nahiv ilmi hem de nahiv ilminin kullandığı
yöntem ve deliller çeşitlenip gelişmiştir. Bir süre sonra söz gelimi kıyâs, na-
hiv araştırmalarında asıl unsur haline gelmiş, nahvin temeli kıyâs olmuştur.
Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ve Sîbeveyh (ö. 180/796) gibi dilciler eliyle kıyâs
sistematik bir şekilde nahiv ilminin ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir.37

3. Nahivdeki Kıyâsa Yöneltilen İtirazlar ve Bunlara Verilen Cevaplar

Bu değişkenlerin bazılarında meydana gelecek aksaklıkla-
rın sonucu etkileyeceği ve kimi zaman yanlış sonuçlara götüreceği muhak-
kaktır. Nitekim {ألم نشرحْ لك صدرك} ayetinde geçen (نشرح) kelimesinin Ebû
Ca‘fer el-Mansûr’a (ö. 158/775) nispet edilen fethalı okunuşu kimileri tara-
fından cezm edatlarından olan (لم)’in nasb etmesinin de caiz olduğu şeklinde
değerlendirilmiştir.39 Ancak bu durum çoğunluk tarafından mümkün gö-
rülmemiş, buna (ح) harfini abartılı bir şekilde telaffuz eden Ebû Cafer el-
Mansûr’u dinleyenlerin söz konusu kelimeyi fethalı okuduğunu zannetme-
lerinin yol açtığı belirtilmiştir.

Kıyâsın dilde mümkün olmadığı doğrudur, ancak dilin kuralların-
da mümkün olmadığı geçersiz bir iddiadır.41

Kıyâs konusu nahiv ilminin temel meselelerine itirazlarıyla bilinen İbn
Madâ’nın (ö. 592/1196) nahiv ilminde problem olarak gördüğü noktalardan
biri olmuştur. İbn Madâ, kıyâsın nahivden ilga edilmesi gerektiğini belirt-
miştir. O, bilge bir millet olan Arapların aslın hükmü fer’de olmadığı halde
bir şeyi başka bir şeye nasıl benzettiğini ve onun hükmünü diğerine nasıl
verdiğini sorgulamış, nahivcilerden biri bunu yapsa bile bu durumun dikka-
te alınmayacağını ve kabul edilmeyeceğini ifade etmiştir.